A. 1692 d. Placidus abbas, obtenta desuper prius speciali licentia a summo pontifice Innocentio XII., restauravit et consecraviv ecclesiam et altaria ante aliquot annos voracibus Gallorum flammis devastata. Die 23. Octobr. relecta ecclesia turrique perfecta in globum ejusdem omnium religiosorum pro tunc viventium nomina inclusa fuere.

Aedificium novi nostri monasterii pactis conditionibus hoc anno Francisco Baer, architecto ex silva Brigantina commissum est. Chorus et summum altare ad praesentem formam renovata sunt.

A. 1694 die 24. Aprilis, quae erat sabbathum ante dominicam 2^{am} paschae, rev^{mus} ritu consueto posuit duos lapides angulares unum pro novo sacello S. Joseph, alterum vero prope eundem ex parte peristilii, ubi patet ingressus in ecclesiam et chorum, Trium Regum. Lapidem hi erant quadrati et in medio excavati, quibus imposita erant numismata quaedam S. Benedicti ac in fundamentali lapide sacelli ponebantur lamina plumbea cum scriptura et catalogo totius conventus. Architectus totius monasterii erat Franciscus Baer Brigantinus ex Jaghausen in dcr Au. Contractus erat 11 000 fl.

Die 31. Maji feria 2 Pentecostes rev^{mus} Placidus abbas vi gratiae obtentae ab Innocentio XII. pontifice, consecravit summum altare. Reliquiae in capsula vitrea quadrata eadem impositae sunt, quae in eo, ut in reliquis, in incendio intactae remanserunt. Consecratum est in honorem B. V. M., SS. Petri et Pauli, Joannis Evang. et Nicolai.

A. 1695 ipso novi anni die, rev^{mus} multis et continuis morbis debilitatus in novam et insolitam infirmitatem cecidit, adeo ut medicis de reconvalescentia desperantibus convocatis dominis expositis et consentiente d. Jacobo abbate Schutterano, tunc pro solatio conventus praesente, consultum fuerit exulantes omnes revocare, ne casu obitus rev^{mi} in longo forsam interregno lites nobis ab Austriacis moverentur. Comparuit mox p. Barnardus sacellanus illustr^{mae} marchionissae Badensis ex Günzburg, sed redeunte paulatim rev^{mi} nostri salute statim reversus. Die 12. Febr. p. Coelestinus Weippert cum f. Meinrado Schlauth ex Cremifanensi in Austria, ubi exulabant, redeunt.

Die 6. Maji infirmante rev^{mo} nostro d. Jacobus abbas Schutteranus specialiter ad hoc invitatus, ejus loco posuit primum lapidem principalis nostri aedificii claustralis, hujus quidem aedificii primum, a totali vero restauratione tertium, inclusa tabula totam rei seriem continente.

Die 9. Julii Murbaco rediit p. Augustinus Müller ibidem per 4 annos philosophiae et theologiae speculativae professor. Die 11, Julii convocatis omnibus rev^{mus} praehabita exhortatione constituit eundem priorem conventus. Ad propositionem rev^{mi} receptum est a conventu, singulis sabbathis recitare, privatim saltem officium magnum B. V. M. sine ulla tamen obligatione et nisi alias eodem die de Beata in choro dicatur. Item: Ut fratres tempore constructionis claustralis quotidie recitent officium S. Josephi, unumque de eodem per septimanam dicatur

sacrificium exemplo S. Theresiae, quae, licet pauperrima, in solo S. Josephi patrocinio confisa, aliquot 30 celerrime construxit monasteria resistentibus etiam mundi principibus.

Item: Quid agendum cum Offenburgensibus ratione mortuarii longo jam tempore nobis denegati, nisi ad certum v. g. 6 vel 7 fl. reducatur? Notandum, quod Offenburg, Gengenbach, Zell et alia circumjacentia loca pertinuerint aliquando ad comitatum Swigenstein, jure a fundatoribus nostris monasterio donatum, adeoque homagio, servitute et mortuario tam corporis quam bonorum, vulgo mit Leib und Güterfall etc., nobis addictum, ut testantur antiqua nostra protocolla. Ad diuturnas tamen instantias, ex speciali abbatum gratia, servitus illa et mortuarium corporale levissimo pretio abemta et in libertatem imperialem commutata sunt, ut eo libentius et justius mortuaria bonorum solvantur. Quia autem in districtu Offenburgensi plurima sunt bona libera, nullo mortuario adstricta, solummodo nobis hypothecata seu censituata, ex negligentia oeconomorum nostrorum in Offenburg factum est, ut passim mortuaria etiam ab hypothecatis peterentur, sicque errore deprehenso tanta oriebatur dispensio, ut tam a vulgo, quam senatu conclusum fuerit, omnia mortuaria indistinctim denegare, quoadusque lis ista componatur, rectaque distinctio inter bona hujusmodi fiat. Facta est itaque bina desuper renovatio, una sub abbate Columbano et a deputatis consulibus Offenburgicis in monasterio nostro ratificata, quam tamen Offenburgenses negant, altera sub abbate Placido. Et hanc similiter ratam habere renuunt, sicque per contumaciam ad certum quid contrahendum nos adigere volunt. Ad hoc unanimiter responsum, nullatenus Offenburgensibus hac in re cedendum, caderet enim in magnum nostrum praejudicium, cum Zellenses et Gengenbacenses ejusdem conditionis et status, idem a nobis exigere et extorquere vellent. Sed renovationem nostram ratam habeant mortuaria bonorum, ut prius vel sententiam juris exspectent. Sed lites in statu quo permanserunt.

Cum hoc tempore messis studiosorum multa, operarii autem ob penuriam sacerdotum pauci essent, suadente excell. d. barone de Neveu toparcha Ortenauensi, a rev^{mo} postulatus est a Franciscanis et missus p. Sigismundus Hug, biennio inferiora docturus. Pro recompensa ex parte monasterii eis committebatur parochia Griesenheim cum emolumentis, et spondebatur collecta eleemosyna in districtu Gengenbach.

A. 1696 rev^{mus} d. Placidus die 31. Martii piissime vita

functus est, die vero 2. Aprilis in choro B. V. tumultatus summo omnium moerore. Pro majori virtutum et meritorum notitia insigne elogium ejus successor Augustinus posuit hoc tenore:

„Die 31. Martii ad cunctorum quam subditorum, quam extraneorum singularem moerorem post 8 dierum dolorosam aegritudinem acutae febris, tandem plenus meritis, diem suum ultimum clausit rev^{mus} d. Placidus Thalmann per 16 annos dignissimus abbas. Vere placidus et acidus, aliis facilis et placidus, unus sibi durus et acidus, ad bonos excipiendos mitissimus, ad malos coercedos severus et constans. Incinerato a Gallis monasterio regeneratus phoenix, interiorem restauravit partem chori et integrum aedificium in duas partes divisum, ecclesiae annexum, construi fecit. Octo altaria de licentia s. p. Innocentii XII. consecravit. Expertissimus domesticator emit nobile dominium Rysbergum. Singularis cultor amarissimae passionis, de qua fraternitatem instituit et librum plane aureum (quia ipsemet erat vivus liber et magnus tomus virtutum), ‚Angulus Confortans‘ intitulum composuit¹. Vir summae prudentiae, exactae probitatis et religiosae disciplinae.“

Vacante jam sede, ut omnia fierent juxta tenorem contractus 1686 Austriacos inter et monasterium circa electionem abbatum initi, mors ista, quam primum intimata fuit praenobili d. Winther, satrapae seu Amtmanno Ortenauensi, qui uno tantum stipatus famulo huc se conferens, ubi abbatiam jam obseratam et sigillo d. Jacobi abbatis Schutterani a nobis vocati, firmatum invenit. Officiales ad juramentum fidelitatis r. p. priori conventuique servandum admonuit, mox domum remeans, nos in pace reliquit et nusquam comparuit, nisi in die electionis intimato. Denuntiabatur insuper rev^{mo} vicario generali Francisco de Camellis una cum supplicatione, ut actum electionis loco sui, ob bellicos tumultus comparere non valentis, praesidem denominare dignetur rev^{num} d. Joachimum abbatem Schwarzacensem. Annuet et per specialem bullam eidem hoc opus commisit. Comparuit itaque ad diem 10. Aprilis abbas Schwarzacensis, ut praeses, et abbas Jacobus Schutteranus, ut assistens unacum d. Amando Lipp viceofficiali ex parte Rheni, parochae ac archipresbytero Haslacensi solo titulo notarii ad id specialiter requisito. Scrutatores e gremio tres erant. Requisiti testes:

¹ Er schrieb auch Annalen des Klosters G., welche Handschrift sich im Besitze des Herrn Hofraths Schwörer in Freiburg befand.

p. p. Franciscus Treyer, Schutteranus, et Ildephonsus Hoer, Schwarzacensis. Quia vero antehac fuere murmura et quaerela ob neglectum rerum de jure, quam ratione debitarum, hinc ad evitendum in posterum similia capitulatio quaedam in duodecim punctis constans a futuro abbate sancte observanda facta est, a capitularibus, ad quorum observantiam omnes unanimiter data invicem fideli manu conjurarunt.

His itaque punctis initis progressum est ad electionem canonicam, per quam in tertio scrutinio proclamatus fuit abbas Augustinus, primus hujus nominis, monasterii vero:

94. **Augustinus Müller.** Priusquam ad ecclesiam duceretur electio haec intimata fuit per duos capitulares nobili ac strenuo d. Winther, qui nulli negotio se immiscens in privato conclavi finem electionis expectabat et mox electo gratulabatur. Quem actum satrapae Winther regimen anterioris Austriae Waldshutii residens ratum habuit. Die itaque 3. Junii dom. infra octavam Ascensionis rev^{mus} solemniter inauguratur per rev^{num} ex Schutteren assistentibus Mauro Ethoniano et Joachimo Schwarzacensi abbatibus.

A. 1697 a fundamento usque ad summum aedificata est pars maxima aedificii nostri, continens refectorium, culinam, musaeum et hypocaustum aulicum. Mirum: cum in effodiendis hujus aedificii fundamentis ventum esset ad partem anteriorem hujus aedificii, hortum versus, ubi nunc stat refectorium medium inter musaeum et culinam, nihil nisi aquam copiosam, quasi stagnum fuisset (quod arundines palique inde effossi satis monstrarunt) invenimus. Quare, quum norma aedificii mutari amplius non posset, ad hoc fundamentum prosequendum ad 200 insumpsimus quercus, palos inde non tam conficiendo, quam quandoque ad 20 pedes fundamentis intrudendo, ita firmiter, ut ne unica rimula aedificati muri secuta sit, et sic aedificium istud intra 4 menses ad tectum usque pervenit. Vernali hujus anni tempore monasterium denuo claustraliter inhabitari coepit et domus capitularis per biennium refectorium fuit.

A. 1698 ab haeredibus d. Langen praefecti in Sündwar emptum est nobile praedium in Kaeffersberg pro 2000 fl. Die 24. Julii autem a d. Ernesto Tonsor praefecto in Griesenheim emitur domus parochialis cum horreo et horto pro 500 fl.

Circa finem hujus anni refectorium novum pro augmento disciplinae ad instantiam neoprioris incoli coepit.

A. 1699 anterior pars monasterii ab abbazia usque ad turrim ecclesiae construitur.

Postquam reducta pace Riswicensi denuo capitulum triennale Aprimonasterii 14. et 15. Aprilis a. 1698 celebratum fuerat, tandem per d. d. visitatores Bernardum Aprimonasteriensem et Maurum Ethonianum convisitatorem diebus 26., 27. et 28. Junii hujus anni 1700 monasterium nostrum visitatum fuit. In recessu inter alia statutum fuit: 1. Recessus certis temporibus legatur. 2. Quando ad coenam dispensatur, non nimium protrahatur coena. 3. Licentia in civitatem exeundi aut ibi reficiendi non a priore, sed a solo abbate pendeat. 4. Majores excessus ab ipso abbate puniantur ad graviorem metum aliorum. 5. Fratres ad mensam, ubi dispensatur, non tam diu sedeant quam patres, sed vel inserviant vel abeant. 6. Major sit cura infirmorum. 7. Si poenitentiae imponantur, saeculares a mensa absint. 8. Conversi nutriant barbam, ut alii in congregatione¹.